
, 
NOTICIARIO 

Reunião da Comissão Executiva do Instituto 
Pau-Americano de Geografia e História 

Reuniu-se em comêço de abril últi
mo na cidade do México, o comitê exe
cutivo do Instituto Pau-Americano de 
Geografia e História, sediado naquela 
cidade, para entre outros _assuntos de 
ordem interna, tomar medidas concer
nentes·à próxima realização da IV As
sembléia Geral do Instituto Pau-Ameri
cano de Geografia e História que terá 
lugar entre agôsto e setembro vindouro 
na cidade de Caracas. 

A esta reunião compareceram todos 
os diretores do I. P. G. H., técnicos de 
reconhecida nomeada nos meios cientí
ficos pau-americanos afim de adotarem 

medidas preliminares e de caráter con
creto no campo da ciência geográfica 
no continente americano. O Brasil es
têve presente na pessoa do Eng.O CHRIS
TOVAM LEITE DE CASTRO, secretário-geral 
do Conselho Nacional de Geografia, do 
Instituto Brasileiro de Geografia e Es
tatística, e presidente do Comitê de 
Cartografia da Comissão de Cartogra
fia daquele Instituto. Dentre as Resolu
ções aprovadas pelo Comitê Executivo, 
destaca-se a que criou a Comissão de 
Geografia, recomendada pela Resolução 
n.0 44 da II Reunião Pau-Americana de 
Consulta sôbre Geografia e Cartografia 
realizada em 1944, no Rio de Janeiro. 

-o--

Criada a Comissão Pan-Americana de Geografia, 
com sede no Rio de ] aneiro 

Em abril último, reuniu-se na Ci
dade do México o Comité Executivo do 
Instituto Pau-Americano de Geografia 
e História, o qual entre outras resolu
ções, deliberou criar a Comissão de Geo
grafia com a finalidade de difundir, 
nos países americanos, os modernos 
métodos da Geografia e do seu ensino, 
promovendo no continente a realização 
de trabalhos geográficos de interêsse 
científico, escolar e popular. 

Segundo estabelece a Resolução a 
seguir transcrita, a Comissão de Geo
grafia está entregue ao Brasil e tem 
sede no Rio de Janeiro, tendo ainda o 
Comité Executivo do Instituto Pau
Americano de Geografia e História elei
to presidente da Comissão recém cria
da O Eng.o CHRISTOVAM LEITE DE CASTRO, 
secretário-geral do Conselho Nacional 
de Geografia do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística. 

RESOLUÇÃO de 2 de abril de 1946 

Cria a Comissão de Geografia 
do Instituto 

O Comité Executivo do Instituto 
Pau-Americano de Geografia e Histó
ria, usando das suas atribuições; 

Considerando a alta conveniência 
de serem difundidas nos países ameri
canos as modernas conquistas do mé
todo científico da Geografia; 

Pág. 91 - Abril-Junho de 1946 

Considerando, ainda, que, na sua 
tendência atual, a Geografia se coloca 
cada vez mais ao serviço do homem, 
proporcionando valiosos subsídios à vida 
administrativa, econômica, política e 
social dos povos; 

Considerando que são bem apreciá
veis as atividades de pesquisa geográ
fica nos diferentes países americanos, 
o que torna necessária e urgente a ar
ticulação de tais iniciativas, na forma 
devida; 

Considerando a Recomendação 
aprovada pela II Reunião Pau-Ameri
cana de Consulta sôbre Geografia e 
Cartografia com a sua Resolução n.o 44; 

Considerando a oferta feita pelo 
govêrno da República dos Estados Uni
dos do Brasil no sentido de patrocinar 
a instalação da Comissão de Geogra
fia para que entre em imediato fun
cionamento, por intermédio do seu Con
selho Nacional de Geografia; 

RESOLVE: 

I - Fica criada a Comissão de 
Geografia. 

II - São finalidades da nova Co
missão de Geografia: 

a) planificar e executar as ativi
dades geográficas da competência do 
Instituto Pau-Americano de Geografia 
e História; 



266 REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA 

b) difundir os modernos métodos 
da pesquisa geográfica; 

c) incrementar a pesquisa geográ
fica nos países americanos; 

d) intensificar o intercâmbio de 
técnicos e informações científicas entre 
as instituições geográficas dos países 
americanos; 

e) promover reuniões de consulta 
e participar de conferências interna
cionais; 

f) exercer a supervisão científica 
da Revista Geográfica e de outras pu
blicações de caráter geográfico a serem 
editadas pelo Instituto Pan-Americano 
de Geografia e História; 

g) preparar uma "Geografia das 
Américas", a ser editada pelo Instituto 
Pan-Americano de Geografia e História, 

com a cooperaçã-> dos países ame
ricanos; 

lli - A Comissão de Geografia 
será constituída de Comitês e terá orga
nizacão análoga à da já existente Co
missão de Cartografia. 

IV - Fica delegado ao Conselho 
Nacional de Geografia do Brasil o en
cargo de instalar a Comissão de Geo
grafia ora criada e de providenciar o 
imediato início de suas atividades. 

V - A delegação brasileira à IV 
Assembléia Geral do Instituto Pau
Americano de Geografia e História, 
apresentará à consideração da mesma 
Assembléia o plano definitivo da orga
nização e das atividades da Comissão 
de Geografia, que elaborar o Conselho 
Nacional de Geografia do Brasil. 

--o-

IV Assembléia do Instituto Pan-Americano de Geo
grafia e História III Reunião Pan- Americana 

de Consulta sôbre Cartografia 

Conjuntamente com a IV Assem
bléia sôbre a qual já demos noticias 
minuciosas em números anteriores des
ta Revista, e promovida pelo Instituto 
Pan-Americano de Geografia e História, 
terá lugar em fins de agôsto a lli Reu
nião de Consulta sôbre Geografia e 
Cartografia. Essa reunião estava mar
cada para novembro de 1945, em 
Caracas, mas dificuldades oriundas da 
situação internacional, não permitiram 
que as mesmas se realizassem naquela 
data. 

Conforme determina o temário para 
as discussões técnicas da III Reunião, 
que constitui a primeira parte da As
sembléia cada presidente dos vários co
mitês da Comissão de Cartografia do 
I. P. G. H. dará informações sôbre ati
vidades das mesmas desde sua instala
ção, suas realizações no campo da Geo
grafia, Geodésia, Mapas Topográficos, 
Aerofotogrametria, as iniciativas toma
das pelos governos de cada pais ameri
cano, a respeito das Resoluções aprova
das pela II Reunião Pan-Americana sô
bre Geografia e Cartografia, realizada 
no Rio de Janeiro, em 1944. As várias 
delegações representando cada govêrno 
americano daria informes acêrca de 
dados sôbre levantamentos e elabora
ções de mapas em cooperação com ou
tros países, sôbre intercâmbio e estágio 
de pessoal técnico, em outros países. 

Constituirão matéria de discussão, 
assuntos específicos sôbre: Geodésia, 
Topografia e Aerofotogrametria, Cartas 
Aeronáuticas, Hidrografia, Cartografia 
e Geografia. 

Nessa Assembléia será eleito o novo 
presidente do Instituto Pan-Americano 
de Geografia e História, o qual está 
sob a presidência do chanceler OsvALDO 
ARANHA, que na qualidade de vice-pre
sidente substitui o cientista JoHN C. 
MERRIAM, representante dos Estados da 
América do Norte, junto ao Instituto, 
falecido recentemente. 

Aproveitando a fixação definitiva 
da data do certame o Conselho Nacio
nal de Geografia redobrou de ·atividade, 
visando aumentar o número de contri
buições brasileiras, tendo expedido con
vites a vários especialistas nacionais 
para que elaborem trabalhos compreen
didos no temário organizado, o qual 
compreende os seguintes assuntos: 

Topografia, Cartografia, Geodésia e 
Geomorjologia - 1) A evolução his
tórica da Cartografia Americana; 2) 
Observação astronômica (astronomia 
de posição). Sua história nos países 
americanos; 3) História das operações 
técnicas executadas e em execução na 
demarcação de fronteiras dos países 
americanos; 4) Mapas magnéticos (ma
pas mostrando linhas iguais de varia
ção magnética) , seu preparo nos países 
americanos; 5) As mais recentes hi
póteses relativas às causas dos terre
motos nas diferentes regiões de grande 
atividade sísmica do continente; 6) 
Vulcões recentes da América. Sua des
crição, atividade, classificação de ro
chas arremessadas, etc. 7) Movimentos 
orogênicos e movimentos estáticos nas 
diferentes regiões da América; 8) Sta
tus de investigações sôbre água sub-

Pág. 92 - Abril-.Junho de 1946 


